[bookmark: _GoBack]关于组织申报2021年大学生创新创业训练计划项目的通知
各系（部）：
为深入推进大学生创新创业训练计划项目工作，深化我院创新创业教育改革，提高大学生创新创业能力，学院决定组织开展2021年大学生创新创业训练计划（以下简称“大创项目”）申报工作。现将有关事宜通知如下：
    一、申报类别
   1.创新训练项目：在专业教师指导下，项目团队自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。
   2.创业训练项目：在专业教师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过社会调查、市场分析等方法手段设计一项具有科技创新、文化创意和市场前景的概念型产品或服务，制定一份完整、具体、深入、可行的商业计划方案，并在此基础上模拟企业运行进行一定程度的验证试验，撰写创业计划报告。
二、申报条件
1. 大创项目以团队形式申报，主持人应为我院在校全日制本科生。团队人数一般为3-5人，项目申报内容一般应与学生所学专业相关或相近。
 2. 大创项目须选择1-2名相关学科专业的校内教师为指导教师，主要负责项目的指导、监督和管理，指导教师一般应具有中级及以上专业技术职务。创业训练项目还可再聘任一位相关行业、领域的校外专家担任指导教师。
3.每位指导教师指导2021年度大创项目最多2项。
4.曾参加大创项目且存在抄袭、中途撤销、无故退出或终止项目项目、验收不合格等情况的学生不得参与此次申报。未结项的往年度大创项目成员不得参与申报。
5.大创项目开展时间一般为1年。
三、立项范围及选题来源
立项的内容应适合本科生独立开展研究工作，具有学术思想新颖、目的意义明确、立论根据充足、研究方案合理、研发思路新颖、技术路线可行的特点，还应做到实施条件有保障、预期结果相对明确。
（一）创新训练项目
1.教师科研与技术开发（服务）课题中的项目，可由学生独立开展研究的课题；
2.与移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联网等新一代信息技术、经济社会各领域紧密结合的项目；
3.从专业课程学习、学科及创新创业竞赛中引申出的研究项目；
4.对学校教学及人才培养有实际意义与效果的项目；
5.在地方经济建设中起到一定推动作用，能够体现学科专业特色的新产品、新工艺、新材料、新方法的研究；
6.社会调查及其他有研究与实践价值的项目；
7.结合学校有关研究项目或与行业结合紧密的项目；
8.本学科专业的综合性、设计性、创新性实验项目。
（二）创业训练项目
1.以教师科研及创新成果为核心的技术、产品类；
2.与“互联网+”制造业、文化创意服务、信息技术服务、社会服务、公益创业相关的项目；
3.以模式创新为核心的新型商业；
4.通过学科交叉所产生的新的商业方向；
5.与信息技术相关的现代服务业；
6.文化创意产业和现代服务业；
7.互联网加传统产业、新业态、新公共服务、技术支撑平台；
8.其他有价值的研究与实践项目；
9.创业思路明确、创业计划相对成熟、创意新颖的创业项目；
10.拟注册非个体工商户性质企业。
四、注意事项
1.2021年度大创项目申报书提交时间另行通知（以大连海洋大学通知为准）。各系（部）需尽早部署，积极动员，做好项目申报的宣传工作与组织管理工作。鼓励并协助学有余力的学生申报项目。
2.各系（部）应注重加强学生创新创业能力培养，积极鼓励学生申报创新训练项目。
3.大创项目指导教师应加强对项目申报书内容检查修改，及时指导项目成员进行对内容进行完善。
4.已获得资助的“大创计划”项目不得重复申报。如有发现，将取消申报资格。
5.项目立项后学生不得无故退出或终止项目，如有发现，将取消项目主持人今后申报资格。
6.项目组织管理按《大连海洋大学应用技术学院大学生创新创业训练计划实施细则（修订）》（应用学院发〔2020〕15号）规定执行。
7.具体申报过程及要求最终以大连海洋大学通知为准，内容如有变动，学院将及时提前通知各系（部）。

                                                   大连海洋大学应用技术学院教务处
                                              2020年11月25日